
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250549

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 30/06/2011
Vigência: 30/06/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO CASTANHAL
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/nº
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 181/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251055

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,,
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Sr. ADILSON LIMA DE MENDONÇA da função em 
Comissão de Gerente da Célula Executiva de Suporte Técnico 
– CESUT, da Gerência Estratégica de Pós Ocupação – GEPOS 
da Diretoria Imobiliária – DIMOB, revogando-se a Portaria nº 
056/2008-PRESI de 31 de janeiro de 2008.
2. DESIGNAR o referido Sr. para exercer a função em comissão de 
Assessor I da Presidência atribuindo-lhe a gratificação inerente 
a esta função Sistema de Cargos Remuneração por Competência 
da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
junho de 2011, revogando-se a disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 182/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251064

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Engenheiro ANTONIO ARTHUR FARIAS DE 
SOUZA da função em Comissão de Assessor I da Presidência, 
revogando-se a Portaria nº  001/2010 – PRESI, de 05 de janeiro 
de 2010.
2. DESIGNAR o referido Engenheiro para exercer a função em 
comissão de Gerente da Célula Executiva de Suporte Técnico 
– CESUT da Gerência Estratégica de Pós Ocupação – GEPOS 
da Diretoria Imobiliária – DIMOB, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta função, Sistema de Cargos Remuneração por 
Competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
junho de 2011, revogando-se a disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de junho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251011

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  182  DE  29 DE JUNHO  DE  2011

CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de JULHO / 2011:

  
Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO 

DE GOZO

01 5070/1 ANGELA  MARIA MARQUES DO 
ROSARIO 2008/2009 04/07 a  

02/08/11

02 6980/1 TÂNIA MARIA SOARES CUNHA 2010/2011 04/07 a  
02/08/11

03 54181365/2 EDIR MOREIRA CAVALCANTE 2010/2011 04/07 a  
02/08/11

04 57176412/1 REINALDO O. DE ALCANTARA PEIXOTO 2010/2011 04/07 a  
02/08/11

05 6688/1 EDER KENNEDY P. TEIXEIRA 2010/2011 04/07 a  
02/08/11

06 57204520/1 SAULO AIRES MUINHOS 2009/2010 04/07 a  
02/08/11

07 5029/1 ADILSON CAETANO DE OLIVEIRA 
CARDOSO 2009/2010 04/07 a  

02/08/11

08 5843880/2 CASSIA REGINA SANTANA REIS 2010/2011 04/07 a  
02/08/11

09 54191272/2 LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL 2010/2011 04/07 a  
02/08/11

10 5479/4 GUILHERME KÓS SEIXAS 2008/2009 04/07 a  
02/08/11

11 5550/1 HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA 2010/2011 04/07 a  
02/08/11

12 5290/1 CARLOS AUGUSTO MONTEIRO DA 
CONCEIÇÃO     2009/2010 04/07 a  

02/08/11

13 57199219/1 MARIA DE LOURDES BORGES DE 
CASTRO 2010/2011 04/07 a  

02/08/11

14 5851/1 MARIA DA GRAÇA PEREIRA GAMA 2010/2011 04/07 a 
02//08/11

15 57199196/1 PEDRO NUNES GONÇALVES  FILHO 2010/2011 04/07 a 
02/08/11

16 5485274/2 WALDEREZ DO SOCORRO PINHEIRO 
LIMA 2010/2011 04/07 a 

02/08/11

17 6050/1 MARLI SILVA DE OLIVEIRA 2009/2010 11/07 a 
09/08/11

18 5268664/2 ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA 2009/2010 11/07 a 
09/08/11

19 32760/1 ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA 2010/2011 11/07 a 
09/08/11

  

20 5007208/1 ZUILA MARIA DE PINHO TEIXEIRA 2010/2011 11/07 a 
09/08/11

21 5410/1 ELEANOR SERRA DE OLIVEIRA RUFINO 2010/2011 14/07 a 
12/08/11

22 5010/1 ABNER JOSÉ DA CONCEIÇÃO CUNHA 2009/2010 18/07 a 
16/08/11

23 6262/1 RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA 2009/2010 18/07 a 
16/08/11

24 6661/1 PAULO FRANCINETTE MARQUES 2010/2011 18/07 a 
16/08/11

25 5116694/1 TIAGO LEÃO 2009/2010 18/07 a 
16/08/11

26 6963/1 ROSILENE CRUZ COSTA  AIRES 2010/2011 18/07 a 
16/08/11

27 6823/1 JOSÉ EDUARDO BELICHE LEÃO 2009/2010 25/07 a 
23/08/11

                REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

                Diretor Administrativo
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250895
REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 169 DE 22 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER de acordo com a legislação vigente, diárias aos 
servidores abaixo relacionados, que se deslocarão para o 
município de TUCURUÍ, no período de  04/07 a 06/07/2011, 
com o objetivo de realizar o processo de Licitação Modalidade 
Concorrência Pública nº 01/2011, para construção da Unidade de 
Assistência de Alta Complexibilidade em Oncologia – UNACON no 
Hospital Regional, nesse município, como a seguir: 

NOME   MATRICULA CARGO DATA N° 
DIARIAS 

ANTÕNIO LOBATO 
COUTINHO 5888206/1 Gerente do 

NULC
04/07 a 

06/07/2011 2.1/2

GUILHERME AUGUSTO 
MIRANDA CABRAL 6696/1 Gerente da 

GEAP
04/07 a 

06/07/2011 2.1/2

ANDRESON RANNYERY 
LIMA DE SOUZA 5720117/1 Motorista 04/07 a 

06/07/2011 2.1/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
            ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
              Diretor Administrativo

RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250913

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais resolve rescindir unilateralmente o 
Contrato Administrativo nº 121/2008, publicado no DOE Nº 
31.317 de 15/12/2008, referente ao Convite nº 87/2008, cujo 
objeto é a Construção de praça na comunidade de São Sebastião, 
km 36 da Rodovia PA-140, no município de Vigia, neste Estado, 
conforme art. 79, I c/c o art. 78, XII, da Lei nº 8.666/93.

Belém/PA, 29 de junho de 2011.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250897

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE 
PASSAGENS AÉREAS INTERMUNICIPAIS, INTERESTADUAIS 
E INTERNACIONAIS, BEM COMO RESERVA, MARCAÇÃO, 
REMARCAÇÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249610000       339033  0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250819

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/02/2011
Vigência: 20/02/2011 a 20/06/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado por problemas 
técnicos ocorridos no local da obra, que impediram a conclusão 
dos serviços.
Contrato: 49-10
Exercício: 2011
Contratado: VP CONSTRUÇÕES LTDA. – E.P.P
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Complemento: Avenida Pau D”arco
Telefone: 9132552343
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 250622

Contrato: 7-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de conservação com retiradas de 
pontos críticos nas Rodovias: PA-102, trecho: BR-308 / BR-316, 
com extensão de 46,00 km; PA-108, trecho BR-308/ Cacoal do 
Peritoró, com extensão de 67,00 km, na Região de Integração 
Rio Caetés, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexo deste Edital.
Valor Total: 1.393.961,86
Data Assinatura: 16/06/2011
Vigência: 16/06/2011 a 13/10/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011


